
23 de fevereiro de 2022 - Ano XXI. Nº 2412 - Página. 01 a 06

EXTRATOSPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Procuradoria-Geral do Município torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2019.01.03.22. OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas para a prestação de serviços junto ao 
programa de apoio à justiça, de interesse do Município de Caucaia/CE, para atender o Termo de Convênio nº 10/2017, assinado em 17 de fevereiro 
de 2017 com o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará oferecendo condições favoráveis tanto ao interesse da justiça como da sociedade caucaiense, 
conforme especificações constantes do anexo I do edital, parte integrante deste processo. CONTRATADA: RAFAELA CLAUDIA PEREIRA DA SIL-
VA. ASSINA PELA CONTRATANTE: VANIA ANGELO MOREIRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, além do disposto na cláusula 8ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 11 de fevereiro de 2022. VANIA ANGELO 
MOREIRA - Ordenadora de Despesas da Procuradoria-Geral do Município.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A Procuradoria-Geral do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do PRIMEIRO Termo Aditivo ao Con-
trato n° 2021.04.01.03, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.26.04. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Procuradoria-Geral do Muni-
cípio; OBJETO: ACRÉSCIMO NOS QUANTITATIVOS EM ATÉ 25% DO CONTRATO Nº 2021.04.01.03, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO 
OU MICROPROCESSADO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posterio-
res. VALOR TOTAL DO ACRÉSCIMO: R$ 13.665,00 (Treze mil e seiscentos e sessenta e cinco reais). CONTRATADA: NEO Consultoria e Admi-
nistração de Benefícios EIRELI. ASSINA PELA CONTRATADA: João Luis de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Vania Angelo Moreira  
Caucaia-CE, 22 de fevereiro de 2022. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Procuradoria-Geral do Município.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 15, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2022. AUTORIZA RETORNO AO EXERCICIO FUNCIONAL A SERVIDORA DUANE BRASIL 
COSTA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n. º 516, de 
26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 83, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO 
a PORTARIA Nº 07, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020, que concedeu LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR SEM REMUNE-
RAÇÃO, do período de 01/02/2020 a 31/01/2022; RESOLVE: Art. 1º AUTORIZAR, O RETORNO AO EXERCÍCIO FUNCIONAL, A PARTIR DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2022, da servidora DUANE BRASIL COSTA, matrícula: 45202, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, visto que a servidora se encontra apta após permanecer em licença para tratar de interesses 
particulares. Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se. Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 20 de fevereiro de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvol-
vimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA -  Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

PORTARIA N° 007, 21 DE FEVEREIRO DE 2022. Conceder GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a servidora EDCARLA HILNUSA DE OLI-
VEIRA PEREIRA DA PÁSCOA, na forma que indica. O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso 
V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com 
a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO a documentação presente no Processo n° 
2022000238 de 10 de janeiro de 2022; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 27º da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011 - Plano de Cargos, 
Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Superior do Poder Executivo de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a 
servidora EDCARLA HILNUSA DE OLIVEIRA PEREIRA DA PÁSCOA, matrícula n° 38465, ocupante do cargo efetivo de ARQUITETO, CPF N° 
679.695.303-91, GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em Nível de MESTRADO no percentual de 40% (quarenta por cento), conforme documentos 
fornecidos pelo Seminário Paulo de Tarso. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, exceto os efeitos financeiros que retroagirão 
a 10 de janeiro de 2022. Art. 3º As despesas decorrentes desta portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Planejamento Urbano e 
Ambiental, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL, em 21 de fevereiro de 2022. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário Municipal de Planejamento Urbano e 
Ambiental. GEORGE VERAS BANDEIRA -  Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2412 PÁGINA 2

PORTARIA N° 008, 21 DE FEVEREIRO DE 2022. Conceder GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor JARLON CHAVES COSTA, na for-
ma que indica. O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso 
II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, Decreto 
nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO a documentação presente no Processo n° 2022000239 de 10 de janeiro de 2022; CONSIDE-
RANDO o que dispõe o art. 27º da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de 
cargos de Nível Superior do Poder Executivo de Caucaia; RESOLVE:  Art. 1º CONCEDER, ao servidor, JARLON CHAVES COSTA, matrícula n° 
65828, ocupante do cargo efetivo de ARQUITETO, CPF N° 289.240.048-16, GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em Nível de MESTRADO no per-
centual de 40% (quarenta por cento), conforme documentos fornecidos pelo Seminário Paulo de Tarso. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, exceto os efeitos financeiros que retroagirão a 10 de janeiro de 2022. Art. 3º As despesas decorrentes desta portaria correrão à conta de 
dotação própria da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 21 de fevereiro de 2022. DIEGO CARVALHO PINHEIRO
- Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Plane-
jamento e Orçamento.

PORTARIA N° 009, 21 DE FEVEREIRO DE 2022. Conceder GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor MARCELO CLEITON BACELAR 
DE ARRUDA FILHO, na forma que indica. O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso 
V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com 
a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO a documentação presente no Processo n° 
2022000249 de 10 de janeiro de 2022; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 27º da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011 - Plano de Cargos, 
Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Superior do Poder Executivo de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, 
ao servidor, MARCELO CLEITON BACELAR DE ARRUDA FILHO, matrícula n° 40677, ocupante do cargo efetivo de ARQUITETO, CPF N° 
015.623.233-26, GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em Nível de MESTRADO no percentual de 40% (quarenta por cento), conforme documentos 
fornecidos pelo Seminário Paulo de Tarso. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, exceto os efeitos financeiros que retro-
agirão a 10 de janeiro de 2022. Art. 3º As despesas decorrentes desta portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Planejamento 
Urbano e Ambiental, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 21 de fevereiro de 2022. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário Municipal de Planejamento 
Urbano e Ambiental. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N° 010, 21 DE FEVEREIRO DE 2022. Conceder GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a servidora YANA CRYS ALEXANDRE HIS-
SA MEDEIROS, na forma que indica. O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu pará-
grafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 2.390, 
de 16 de janeiro de 2013, Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO a documentação presente no Processo n° 2022002047 
de 11 de fevereiro de 2022; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 27º da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011 - Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Superior do Poder Executivo de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servido-
ra, YANA CRYS ALEXANDRE HISSA MEDEIROS, matrícula n° 65864, ocupante do cargo efetivo de ARQUITETO, CPF N° 021.592.883-06, 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em Nível de MESTRADO no percentual de 40% (quarenta por cento), conforme documentos fornecidos pelo 
Seminário Paulo de Tarso. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, exceto os efeitos financeiros que retroagirão a 
11 de fevereiro de 2022. Art. 3º As despesas decorrentes desta portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Planejamento 
Urbano e Ambiental, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 21 de fevereiro de 2022. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário Municipal de Planejamento 
Urbano e Ambiental. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

A Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Caucaia/CE torna público o extrato do  Primeiro Termo de Aditivo ao Edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 2022.02.16.01, que objetiva a contratação futura de pessoas físicas, por tempo determinado, para atuarem de acordo com as funções 
dispostas neste Edital, a fim de atender às carências temporárias dos quadros de servidores da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de excepcional 
interesse público. 1. DAS ALTERAÇÕES; 1.1 O item 2.1. Passará a vigorar com a seguinte redação: As inscrições serão efetuadas até 03 de março de 
2022, por meio eletrônico, através do site oficial da Prefeitura Municipal de Caucaia - CE (www.caucaia.ce.gov.br). 1.2 O anexo IV passará a vigorar 
com a seguinte redação: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2412 PÁGINA 3

Nº ETAPA DATA LIMITE

1 PUBLICAÇÃO DO EDITAL 17 DE FEVEREIRO DE 2022

2 PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 18 DE FEVEREIRO DE 2022

3 INSCRIÇÕES NO SITE OFICIAL ATÉ 03 DE MARÇO DE 2022

4 ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO ATÉ 04 DE MARÇO DE 2022

5 RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR ATÉ 08 DE MARÇO DE 2022*

6 RECURSOS DO RESULTADO DA ANÁLISE CURRICULAR ATÉ  10 DE MARÇO DE 2022*

7 RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO ATÉ 14 DE MARÇO DE 2022*

8 HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DIA 14 DE MARÇO DE 2022*

Caucaia-CE, 23 de fevereiro de 2022. VANIA RIBEIRO CAVALCANTE - SECRETARIA EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA.

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

A Secretaria Municipal de Esporte e Juventude de Caucaia/CE torna público o extrato do PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato n° 2021.09.30.01, 
resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.26.04. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Procuradoria-Geral do Município; OBJETO: ACRÉS-
CIMO NOS QUANTITATIVOS EM ATÉ 25% DO CONTRATO Nº 2021.09.30.01, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCES-
SADO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL 
DO ACRÉSCIMO: R$ 2.237,25 (dois mil duzentos e trinta e sete reais e vinte cinco centavos). CONTRATADA: NEO Consultoria e Administração de 
Benefícios EIRELI. ASSINA PELA CONTRATADA: João Luis de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: GEORGE WILLIAM DA SILVA DUA-
VY. CAUCAIA, 22 DE FEVEREIRO DE 2022. George William da Silva Duavy - Ordenador de Despesas da Secretaria de Esporte e Juventude.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº35, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022. Nomeia LIVIA LIMA GERREIRO para o cargo de ASSESSOR TÉCNICO II, Simbologia EI-2. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 18 de FEVEREIRO de 2022, LIVIA LIMA GERREIRO, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR TÉCNICO II, simbologia EI-2, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Segurança Pública, criado pela Lei Complementar 
nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos. GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 21 de fevereiro de 
2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA - Secretário de Segurança Pública. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Muni-
cipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022.01.11.02-SEPLAN - EXTRATO DO CON-
TRATO N° 2022.01.11.01.002-SEPLAN. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAPAS E PELICULAS), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: 
R$ 2.485,50 (dois mil quatrocentos e oitenta e cinco reais),DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:2701.04.122.0161.2.130.0000 – APOIO ADMISTRATI-
VO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL. ELEMENTO DE DESPESAS:3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. 
Fonte de Recursos:1001000000 -RECURSOS PRÓPRIOS. Signatários: SECRETARIA PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, representada 
pela Sra. MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE e de outro lado a empresa ELOGAIVOTA – LOC, COM DE EQUIP.ELETR. E 
SERV. ADM.LTDA (CNPJ: 15.544.339/0001-26), representada pelo Sr. Evandro Gonçalves de Barros – CPF n.º 192.224.948-30.Vigência: 31 de 
dezembro de 2022. Data de Assinatura: 14 de fevereiro de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.64 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍ-
PIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁ-
RIAS: 20.01.04.122.0161.2.117.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 211,40 (DUZENTOS E ONZE REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS) CONTRATADA: C MOURÃO DE PAIVA-ME, CNPJ: 31.920.640/0001-43. REPRESENTADA POR CÁTIA MOURÃO 
DE PAIVA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – RODNEY RODRIGUES DE SOUZA - ORDENADOR DE DESPE-
SAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – CAUCAIA-CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2022.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2412 PÁGINA 4

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.63 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÕES ORÇAMEN-
TÁRIAS: 20.01.04.122.0161.2.117.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 678,40 (SEISCENTOS E SETENTA E 
OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS). CONTRATADA: MAVI DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 18.027.677/0001-89 REPRESENTADA POR 
VINICIUS CUNHA BATISTA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – RODNEY RODRIGUES DE SOUZA - ORDENA-
DOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – CAUCAIA-CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.62 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍ-
PIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁ-
RIAS: 20.01.04.122.0161.2.117.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL R$ 964,80 (NOVECENTOS E SESSENTA E 
QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS). CONTRATADA: SOL NASCENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 15.839.938/0001-
77, REPRESENTADA POR DEBORA DE MORAIS GOIS FALCÃO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – RODNEY 
RODRIGUES DE SOUZA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – CAU-
CAIA-CE, 22 DE FEVEREIRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.27.01.52 – TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.09.27.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES, DESTINADOS A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO 
E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTARIA: 2701.04.122.0161.2.130.0000 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 2.196,00 (DOIS MIL, CENTO E 
NOVENTA E SEIS REAIS). CONTRATADA: CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN COMERCIO DE ÁGUAS – ME – CNPJ Nº CNPJ Nº: 
27.614.808/0002-04, REPRESENTADA POR CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 
– ORDENADORA DE DESPESAS: MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBA-
NO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2022.

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Ilma. Senhora, RAQUEL DUARTE RODRIGUES, ORDENADORA DE DESPESAS DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, no uso de suas atribuições legais conferidas segundo a Lei Orgânica 
do Município, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo de ADESÃO tombado sob o nº 009/2022-SEGOV, vem RATIFICAR 
A DECLARAÇÃO DE ADESÃO à Ata de Registro de Preços Nº 2021.08.31.04, gerenciada pela Procuradoria Geral, celebrada em decorrência do 
Pregão Eletrônico Nº 2021.07.01.01, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, INSTALAÇÃO 
E REPROCESSAMENTO DE GÁS EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE GOVERNO DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA/CE, em favor da seguinte empresa: Razão Social: STARC AR CONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO LTDA - CNPJ: 
12.329.660/0001-08. Valor Global: R$ 19.800,00 (DEZENOVE MIL E OITOCENTOS REAIS). Prazo para contratação de 12 (doze) meses e nas 
condições constante na Ata de Registro de Preços e do Processo Licitatório mencionado. Recursos Financeiros: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1901.04.122.0161.2.116.0000. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. CAUCAIA/CE, 23 de fevereiro de 2022. RAQUEL DUARTE RODRI-
GUES. ORDENADORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS COMERCIAIS DA 
TOMADA DE PREÇOS INTERNACIONAL N° 2021.09.20.02-SEINFRA. A autoridade superior da Secretaria de Infraestrutura do Municí-
pio de Caucaia/CE, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 21 de fevereiro de 2022, a Comissão Técnica Especial – CTE 
da SEINFRA concluiu a análise das propostas comerciais das 02 (duas) licitantes habilitadas na TOMADA DE PREÇOS INTERNACIONAL N° 
2021.09.20.02-SEINFRA, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE 
UM RELATÓRIO DE EMISSÃO DE GASES DO EFEITO ESTUFA E PLANO DE AÇÃO PARA PREVENÇÃO E MITIGAÇÃO DOS EFEITOS 
DO GEE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, TUDO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E ANEXOS. Na ocasião, 
foi proferido o seguinte julgamento: CLASSIFICADAS as 02 (duas) propostas comerciais, onde a empresa ENVEX ENGENHARIA E CONSULTO-
RIA – CNPJ Nº 08.418.789/0001-07 obteve NP = 176,68 pontos e AF = 105,50 pontos, enquanto a empresa CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 
E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL – CEDEPAM EIRELI – CNPJ Nº 04.255.307/0001-94 obteve NP = 97,51 pontos e AF = 
95,75 pontos. Por ter apresentado a maior pontuação na Avaliação Final (AF), foi declara VENCEDORA DO CERTAME A EMPRESA: ENVEX EN-
GENHARIA E CONSULTORIA – CNPJ Nº 08.418.789/0001-07, com o valor global de R$ 384.917,63 (trezentos e oitenta e quatro mil, novecentos e 
dezessete reais e sessenta e três centavos). Por também ter apresentado proposta classificada, foi declarada 2ª COLOCADA DO CERTAME, a empresa 
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL – CEDEPAM EIRELI – CNPJ Nº 04.255.307/0001-
94, com o valor global de R$ 630.491,87 (seiscentos e trinta mil, quatrocentos e noventa e um reais e oitenta e sete centavos). Portanto, fica aberto 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2412 PÁGINA 5

****

o prazo recursal previsto nos itens 8.1.9 e 21 do edital e art. 109, I, “b” da Lei nº 8.666/1993, a contar do dia útil seguinte à publicação deste aviso. 
Detalhes do julgamento encontram-se no Parecer da Comissão Técnica Especial da SEINFRA, disponível nos autos do processo arquivado no Depar-
tamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 
08h00 às 12h00, no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou através de solicitação pelo e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 23 de fevereiro 
de 2022. Robson Vieira de Moura - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 2022.02.22.01-SPT. Tipo: 
TÉCNICA E PREÇO. Data e Local de recebimento dos envelopes: 11 de abril de 2022, às 09h, no Departamento de Gestão de Licitação, localizado na 
Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Objeto: PERMISSÃO DE USO PARA OPERACINALIZAÇÃO DO TRANSPORTE 
COMPLEMENTAR DE PASSAGEIROS NO SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE COLETIVO RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS – SPTC 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, e das 14h00min às 16h00min, ou no 
site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 22 de fevereiro de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente 
da Comissão de Licitação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2412 PÁGINA 6

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Brunno Viana de Almeida (Interino)

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


